ratio est Varr. Sat. Men. 509 — passer, deliciae meae puellae, *quicum* ludere . . solebat Catull. 2, 2: *quicum* ego, quom virgo quondam fuit, omnibus expers, unguentorum una millia multa 66, 77, vergl. Riese; nam mala bestia nec *quicum* bella puella cubet 69, 8 — aut si *quicum* libenter exerceantur non habent aut sibi diffidunt Cornific. 4, 56, 69. — Bei Cicero findet sich viel häufiger *quicum* als *quocum*: iussit bona proscribi eius, *quicum* familiaritas fuerat pro Quinct. 6, 25; cum res ab eo, *quicum* contraxisset, recessisset pro Quinct. 11, 38; quidam socius et adfinis meus, *quicum* mihi necessitudo vetus intercedit pro Quinct. 17, 54, wo indessen Iul. Rufinian. de fig. sent. et eloc. 10 *quocum* liest: habebat pater in animo. Planum fac. Nihil est, non *quicum* deliberaverit, quem certiorem fecerit pro Rosc. Amer. 21, 58; *quicum* locutus est schreibt Kayser pro Rosc. Amer. 27, 74, aber die übrigen Herausgeber haben qui: ne illud quidem cogitas, tibi cum homine disertissimo et ad dicendum paratissimo futurum esse certamen, *quicum* modo disserendum . . sit? Divin. in Caecil. 13, 44; quaerere incepimus de Carpinatio quisnam is esset Verrucius, *quicum* tantae pecuniae rationem habcret Verr. 2, 76, 187; ut, *quicum* vivere nemo umquam nisi turpis impurusque voluisse, ad eius convivium spectatissimi atque honestissimi viri tenerentur Verr. 3, 26, 65; illum noluisse sua laudatione iuvare L. Lucullum, *quicum* optime ei convenisset Verr. 4, 66, 147; non, ut quisque maxime est, *quicum* tibi aliquid sit, ita te in huiuscmodi crimen maxime eius pudet? Verr. 5, 52, 136; at istuc totum »dolo malo« additur in hoc iudicio eius causa qui agit, non illius *quicum* agitur pro Tull. 10, 26: in universam familiam, sed in eum *quicum* nominatim ageretur pro Tull. 17, 41; deinde additur illius iam hoc causa, *quicum* agitur pro Tull. 19, 44; hoc constantis, *quicum* vi et armis certare noluisse pro Caecin. 1, 1; *quicum* tu posthac de possessione contendes, eum . . restituas oportebit pro Caecin. 27, 76; quam illi eius fratris, *quicum* concordissime vixerat pro Rabir. perd. 5, 14; quid? pater *quicum*? pro Rabir. perd. 8, 22; *quicum* autem eius causam periculumque coniungis, eum summis laudibus extulisti in Vatin. 17, 41; hoc natura est insitum, ut quem timueris, *quicum* de vita fortunisque contenderis . . hunc semper oderis pro Sulla 30, 83; sed habebat Antonius ducem Gabinium, *quicum* quidvis rectissime facere posset Phil. 2, 19, 48; nemo erit praeter unum me, *quicum* profecto . . communicasses Phil. 11, 10, 23; *quicum* in tenebris Fin. 2, 16, 52; et *quicum* ioca seria, ut dicitur, *quicum* arcana, *quicum* occulta omnia? Fin.

2, 26, 85; qui in foro turbaque, *quicum* conloqui libeat, non habeant de rep. 1, 17, 28; qui ad hanc mansuetudinem addi potest, eum, *quicum* bellum geras, tam molli nomine appellari? Off. 1, 12, 37; Themistocles postulavit, ut aliquem populus daret, *quicum* communicaret consilium Off. 3, 11, 49: cum fidem alicuius bonitatemque laudant, dignum esse dicunt, *quicum* in tenebris misces Off. 3, 19, 77 (vergl. oben Fin. 2, 16, 52): magnum dedecus et flagitium, *quicum* laudis certamen fuisse, eum non virtute sed scelere superatum Off. 3, 22, 86: nec ab eo, *quicum* pepigerat, impetrat Off. 3, 24, 92: quid dulcius quam habere, *quicum* omnia audeas sic loqui ut tecum Lael. 6, 22: aut is agere videtur, quem oportet, aut [non] cum eo, *quicum* oportet Invent. 1, 8, 10: cum aut quem aut *quicum* aut quomodo... agere oporteat Invent. 1, 11, 16; adsensiones eius *quicum* instituta est Invent. 1, 31, 51: sed ex eo, quod sibi ille dederat, *quicum* disputabat, aliquid confidere malebat Invent. 1, 31, 53: cum diducaris ab eo, *quicum* libentissime vixeris Invent. 1, 55, 109: aut is agit, quem oportet, aut cum eo, *quicum* oportet Invent. 2, 19, 57; postulat is, *quicum* agitur, a praetore exceptionem Invent. 2, 20, 59: ille, *quicum* agitur, exceptionem addi ait oportere Invent. 2, 20, 60: in reprehendo conveniet simile id negare esse, quod conferet, ei, *quicum* conferetur Invent. 2, 44, 82: ex quo docebimus aliud de eo, quod comparabitur, et de eo, *quicum* comparabitur existimare oportere Invent. 2, 44, 82: sed quo quidque animo, *quicum*, quo tempore attendendum fuit Invent. 2, 58, 176: nemo est omnium, *quicum* potius mihi quam tecum communicandum putem Ep. Fam. 4, 1, 1: tamen erat nemo, *quicum* essem libentius quam tecum Ep. Fam. 5, 21, 1: qui neminem praetermisserit, *quicum* loqui potuerit Ep. Fam. 11, 21, 1: nihil mihi tam deesse scito quam *quicum* haec familiariter docteque rideam Ep. Fam. 12, 18, 2; quamquam *quicum* loquor Ep. Fam. 15, 16, 3: non ut manum conserat — *quicum* enim? — sed ut fugam intercludat Ep. Att. 7, 20, 1: dubitemus an ei nos etiam cum periculo venditemus, *quicum* coniuncti ne cum praemio quidem voluimus esse Ep. Att. 10, 8, 3: etsi ego rebus omnibus, quod is quoque in angustiis est, *quicum* sumus, cui magnam dedimus pecuniam Ep. Att. 11, 3, 3: non habeo, ne me quidem ipsum, *quicum* tam audacter communicem quam tecum Ep. Att. 12, 36, 1; et, *quicum* victuri non sunt, eius existimationi consulere non curant Ep. ad Qu. fratr. 1, 1, 5, 15 — nihil mihi nunc scito tam deesse quam hominem eum, *quocum* omnia communicem, qui me amet, qui sapiat, *quicum* ego ex animo loquar

Ep. Att. 1, 18, 1 — hunc tu hostem, Cato, contemnis, *quocum* per tot annos.. bella gesserunt pro Muren. 16, 34; M. Crassus, *quocum* mihi omnes erat amicitiae necessitudines pro Sest. 17, 39; ad eum igitur rex Deiotarus venit, *quocum* erat.. coniunctus pro Deiot. 5, 13: labore equidem regis Deiotari causa, *quocum* mihi amicitiam res publica conciliavit pro Deiot. 14, 39; cum M. Crasso contentio esset, *quocum* multae et magnae fuerunt Phil. 2, 3, 7; adsentiris Antiocho, familiari meo, *quocum* vixi Legg. 1, 21, 54; ut vineat, supplantare eum, *quocum* certet Off. 3, 10, 42; a Q. Pompeio, *quocum* coniunctissime et amicissime vixerat Lael. 1, 2; cum Scipione, *quocum* mihi coniuncta cura de publica re et privata fuit, *quocum* et domus fuit et militia communis Lael. 4, 15: nihil est enim turpius quam cum eo bellum gerere, *quocum* familiariter vixeris Lael. 21, 77; ille.. ad illud astrum, *quocum* aptus fuerit, revertetur Tim. 12, 45; hoc est, si cum eo agatur, *quocum* non oporteat Invent. 2, 19, 61: Aculeo *quocum* erat nostra matertera de orat. 2, 1, 2; num a Volumnio senatore esset, *quocum* mihi est magnus usus Ep. Fam. 7, 32, 1: municipio Caleno *quocum* mihi magna necessitudo est Ep. Fam. 9, 13, 3; Q. Fufidium *quocum* mihi omnes necessitudines sunt Ep. Fam. 13, 12, 1; regis Parthorum filium, *quocum* esset nupta regis Armeniorum soror Ep. Fam. 15, 3, 1: malo tecum apud te ambulare, quam cum eo, *quocum* video esse ambulandum Ep. Att. 4, 10, 1: Lepidus, *quocum* diem conterere solebam Ep. Att. 9, 1, 2; in potestatem.. M. Antonii vienendum fuit, *quocum* vides.. certamen Ep. ad Brut. 2, 5 (7), 2 und auch eadem frequentia *quacum* abiens consulatu sum domum reductus Ep. Att. 1, 16, 5 — rediit ad eum, *quocum* luserat Quintil. 11, 2, 38 — tum sic exspirans Accam, ex aequalibus unam, aliquid quitur, fida ante alias quae sola Camillae, *quicum* partiri curas Verg. Aen. 11, 822, ähnlich sagt der Nachahmer des Virgil Thiodamanta, *quicum* ipse arcana deorum partiri.. solebat Amphiaraus Stat. Theb. 8, 279. — In der nachaugusteischen Zeit überwiegt die Verbindung *cum quo*, *cum qua*, doch findet sich auch *quocum*, wie verum enimvero mihi in praesentiarum huic de statu animae quaestioni, prout ille proposuit, *quocum* congressi sumus Claud. Mamert. Stat. anim. 3, 15 (184, 17 ed. Engelbrecht) und *quicum*, wie quid enim refert mea eiusque, *quicum* loquor Gell. 4, 1, 5: quia nihil istic *quicum* congregiar, nihil quod medullitus eruam, nihil *quicum* certavisse exercitio Claud. Mamert. Stat. anim. 3, 12 (176, 17). Aus diesen Beispielen geht hervor, dass Greef a. a. O. 35 p. 674 zu weit geht, wenn er sagt, dass,

seitdem man anfing, die Präposition *cum* dem Relativum stets voranzusetzen, die Form *quicum* von den Schriftstellern aufgegeben sei. Auch auf einer Inschrift hat sich *quicum* erhalten: *sibi et Pettiae Urbanae coniugi, quicum vixit annis XXXII C. I. L. 10, 4787.*

- 232     **56.** Der Nomin. Plur. ist *qui, quae, quae*. Für *qui* hatte die alte Sprache *ques*, auch Ephem. epigr. 4 S. 42 No. 77 *quei*. Charis. 1, 15 S. 70 (91, 11): *Et plurali nominativo variaverunt, qui proferentes vel ques.* Unde et *datus duplex in usu nobis est; quis enim et quibus dicimus, in alio qui, in alio ques declinantes.* Nam nominativus pluralis i littera terminatus accipit semper *s* et facit *dativum*, ut *di dis, coloni colonis, ita et qui quis.* Si vero es terminetur nominativus, bus syllaba terminari debet *datus*, ut *duces ducibus, mores moribus, et ques quibus.* *Ques autem dixisse veteres testimonio est Cato, qui ait Originum II: Quescumque Romae regnavissent; et Pacuvius: Ques sunt? Ignoti, nescio ques ignobiles.* Quam vocem tametsi novitas abdicavit, *declinatio eiusdem tamen manet; quibus crebro dicimus.* Und 1, 17 S. 108 (133, 4) führt er den Vers des Pacuv. so an: *Ques sunt is? Ignoti nescio ques.* Vergl. S. 383. Bei Charis. 2, 7 S. 136 (162, 1) wird im Masc. dekliniert: *Pluraliter ques, cuium, quis, ques, ques, a quis.* Aber 2, 7 S. 132 (158, 21) wird gesagt: *Veteres nominativum pluralem quis dixerunt regulam secuti, unde etiam dativus mansit in consuetudine.* Nam dicimus *quibus pro quis, et quis non numquam dicimus.* Damit stimmen die Exc. ex Charis. arte gramm. S. 113 (558, 14) im Wesentlichen überein, besonders in der Aufstellung des Nomin. Plur. *quis.* Fest. S. 261: *Ques antiqui dixerunt, inde declinatum remanet dativo casu quibus; nam qui adhuc item quis (in der Hdschr. *qui*) facit, ut isti istis, illi illis.* Prise. 13, 3, 13 S. 960 (9, 13): *Nominativum plurale non solum in i et ae, sed etiam in es, qui, quae vel ques, accusativum etiam quos, quas vel ques.* Ut Pacuvius in Medo: *Ques sunt isti?* Cato: *Quescumque Romae regnavissent.* Accius in Neoptolemo: *Sed quesdam.* Nam *dativum et ablativum nunc quoque tam per is quam per bus proferimus, quis vel quibus.* Fragm. Bob. de pronom. S. 141 (565, 31): *quoniam apud antiquos non solum qui viri, puta qui iudices, sed etiam ques viri, ques iudices, nec solum quae feminae, sed etiam ques feminae dicebatur.* Varro L. L. 8, 27, 50 meint, die Analogie fordere, ut est *quem, quis, sic quos, ques;* *quare, quod nunc dicitur qui homines, dici oportuit ques.* (Serg.) Expl. in Donat. I S. 506 (502, 13):

Nominativus pluralis, qui apud veteres geminus fuit, hodie ab usu recessit; dicebant enim veteres qui et ques (quies im Freis. und Sant., qui et quis im Lav.). Similiter et accusativus pluralis, qui tunc geminus fuit, in usu non est; nam dicebant et quos et ques (quies im Freis., et quos et ques im Lav. und Sant.). Et necesse erat ita dicere ques (so im Sant., dicere im Lav. m. pr., dicere quis im Lav. m. sec. und Freis.); nam ablativus singularis i littera terminatus nominativum plurale in es mittit.

Sei *ques* esent C. I. L. 1, 196 Z. 3 und 24. Aus Catos Orig. giebt Serv. zu Verg. Aen. 1, 95: si *ques* sint populi. In der eben angeführten Stelle des Serg. S. 502, 17 folgt noeh: Cato quoque Origines sic inchoat: Si *ques* (quies im Freis. und Sant.) sunt homines. Pompei. Comment. S. 254 (208, 28) giebt aus einem un-<sup>233</sup> genannten Schriftsteller: Si *ques* homines sunt, quos delectat populi Romani gesta discribere (populi R. gesta im St. Germ. B, populi R. gestas im St. Germ. C, populi respondit gesta im Wolfenb., populi res gestas in demselben nach jüngerer Korrektur). Es ist darin der Eingang von Catos Orig. erkannt; aber Jordan schreibt in seiner Ausgabe p. 3, 12 si *quis* homines sunt. Ribbeck hat nach Ritschls Vorschlag im Naev. (65) vos *ques* adeolitis Histrum fluvium aufgenommen, Stangl aber schreibt Cic. Orat. 45, 152, der die Stelle überliefert hat, qui. Ques haben Scaliger und Columna auch in der Stelle des Enn. bei Varro L. L. 7, 3, 71 geschrieben, Ritschl (opusc. II 515) hat hier queis, Vahlen in der Ausgabe des Ennius p. 162 quis, in den Hdschr. ist quas, und so schreiben auch L. Müller (Sat. 75) und Spengel in seiner Ausgabe des Varro L. L. p. 145, 10.

57. Wie im Nomin. Sing. Fem. des Pronom. indefin., so wird im Nomin. und Aceus. Plur. Neutr. desselben *quae* in *qua* verkürzt; einen Unterschied feststellen zu wollen, ist fruchtlos, doch scheint bei Cicero die Form *quae* öfter vorzukommen als *qua*. Ea Bacanalia sei *qua* sunt C. I. L. 1, 196 Z. 28; si *qua* simili in genere quolibet dici poterunt Cic. Invent. 1, 55, 107 und oportebit eum commemorare, si *qua* sua poterit beneficia 2, 35, 106; si *qua* enim sunt privata iudicia pro Qu. Rosc. 6, 16; ne *qua* (crimina) in istum fingere existimer Verr. a. pr. 5, 15; cetera si *qua* putas te occultius facere posse Verr. 5, 68, 174: si *qua* acciderent (negotia) pro Caecin. 5, 13; si *qua* sint adiuncta ei membra Fin. 5, 14, 40; et si *qua* similia Tusc. 4, 11, 26; ne *qua* amicorum discidia fiant Lael. 21, 78: si *qua* pericula tibi impenderent Cael. bei Cic. Fam. 8, 1, 4; si *qua* manent sceleris vestigia

nostri Verg. Eclog. 4, 13; si qua sonum procul arma dedere Georg. 3, 83; si qua pios respectant numina Aen. 1, 603; atque omnia ferre sub auras, si qua tegunt 2, 159; tu ne qua parentis iussa time neu praceptor parere recusa 2, 606; hic tibi ne qua morae fuerint dispendia tanti 3, 453; ne qua forent pedibus vestigia rectis 8, 209; nil me fatalia terrent, si qua Phryges prae se iactant, responsa deorum 9, 134; si qua tuis umquam pro me pater Hyrtacus aris dona tulit, si qua ipse meis venatibus auxi 9, 406 und 407: si qua dubia in Hispania erant Liv. 23, 29, 16; ne qua arma efcerto ex iis oppidis 38, 38, 5: si qua de rege Issaei deferrent 42, 26, 4; si qua praeterea vellent imperare 43, 3, 6: si qua parari mittive ad id bellum opus sit 44, 19, 5; si qua alia praesens usus indixerat Tacit. Ann. 1, 32; si qua alia ex necessitate aut aduersus otium castrorum quaeruntur 1, 35; si qua discordes iecissent 5, 10 (6, 4); si qua paria longius recessissent u. a. m. — *Quae* findet sich: Ut tabulae testimonia pacta converta quaestiones leges senatusconsulta res iudicatae decreta responsa reliqua si quae sunt Cic. de orat. 2, 27, 116 und si quae erunt mediocria 2, 77, 314; si quae veteres illi apte numerosequere dixerunt Orat. 65, 219; non ego invideo commodis tuis, si quae ad te lege venerunt Verr. 3, 93, 217; quaere argumenta si quae potes Arch. 6, 11; si quae sibi alia sumunt Flacc. 4, 9: haec praesidia, si quae forte sunt in me Planc. 33, 82: si quae conabuntur agere Ep. Fam. 1, 4, 2; si quae ridenda essent 2, 12, 1; si quae interciderunt 5, 8, 3 und si quae sunt onera tuorum 15, 14, 4; si quae parta erunt Ep. Att. 1, 10, 6; si quae (so Wesenberg, qua schreibt Baiter) certa habes 5, 4, 4 und si quae minus constanter fieri videbantur 16, 5, 2; si quae videbuntur requiremus Acad. 2, 48, 148: exponamus adulescenti si quae forte possumus Fin. 5, 3, 8 und si quae in membris prava aut debilitata aut imminuta sint 5, 17, 46: et si quae sunt de genere eodem Tusc. 4, 7, 16 und sed si quae diligentius erunt cognoscenda 4, 14, 33; somnia graviora si quae ad rem publicam pertinere visa sunt Divin. 1, 2, 4, si quae inscii imperitique pro salutaribus mortifera conscripserunt Leg. 2, 5, 13; si quae praeterea sunt Lael. 7, 24, vergl. C. F. W. Müller z. d. St.; si quae penitus corpuscula rerum foras mittuntur Lucr. 4, 199.

Im Accus. Plur. Neutr. ist quai C. I. L. 1, 198 Z. 34 (bei Ritschl tab. lith. 23 quae).

Für quos wurde nach Charis. 2, 7 S. 136 (162, 1), Prisc. 13, 3, 13 S. 960 (9, 13) und (Serg.) Epic. in Donat. 1 S. 506 (502,